32. *Homilia CLXXIX*, PL 95, 1416.

33. Cf. también WERNER DE SAN BLAS: *Portatores mortui sunt quatuor elementa, quorum intemperantia est irritamentum peccandi in homine*, en *Liber deflorationum*, PL 157, 1154.

34. *Ibidem*. Cf. también Walafrido Strabo (PL 114, 269).

anima mortuus existat, ipsam tamen animae suae mortem non jam occultis cogitationum latebris contegit”, *idem*): ha dado indicios a otros sea por acción o por palabra (“*sed sicut per ostia civitatis, ita per indicium pravae collocutionis vel malae operationis suam pessimam vitam malo exemplo ad multorum notitiam perducit: jam peccata sua erubescenda non abscondit, sed audacior in malum factus, ea imitanda aliis proponit*”, *idem*). Se trata de un pecado público³⁵.

Su madre representa a la Iglesia que llora por la pérdida de un creyente y es viuda en tanto separada de un esposo, en tanto el varón no está en casa, lo que en este contexto viene a significar la separación física de la Iglesia con Cristo entre la Ascensión y la Segunda Venida: “*Licet enim Ecclesia, quae est mater cunctorum credentium, ex multis sit collecta personis, rectissime quique fidelium qui fidei Christianae charactere attitulantur, filii sunt unius matris, Ecclesiae (dico) catholicae [...] Significat utique sanctam Ecclesiam matrem omnium recte credentium, quae verbo Dei feta, spirituales illi quotidie filios per lavacrum divini fontis parere non desinit. Bene vero vidua haec mulier fuisse dicitur: Vidua quasi a viro divisa dicta, quia viduare Graeci dicunt dividere. Et sancta mater nostra vidua est, quia virum suum Christum in carne praesentem non videt. Postquam enim Christus vir illius, qui et redemptor ejus est, per assumptionem humanitatis abiit in coelum, sancta Ecclesia tanquam vidua remansit in terris*” (San Ambrosio³⁶).

La localización espacial es clave aquí. La ciudad de Naín, cuya etimología remite a la idea de flujo, movimiento de aguas o conmoción, es identificada con

35. Isidoro de Sevilla: *Juvenis filius viduae quem Dominus mortuum extra portas urbis suscitavit, significat eum qui palam quodlibet mortiferum crimen admittit; qui que nonnunquam audito verbo Dei a morte peccati resurgit, et per paenitentiam Christi vivere incipit* (*idem*, PL 83, 124).

36. *ibidem*. Godofredo de Admont anota otra interpretación, asociando a la viuda con el alma: *Vidua ista eadem est, quae et per civitatem exprimitur, fidelis anima, cuius maritus sermo Dei est, et dicitur ex cuius assiduitate et memoria unicus ille filius, dulcis scilicet fervor amoris Dei concipitur et generatur. Sed dum indurata in se anima verbo Dei non tangitur, verbo Dei non delectatur, quasi mortuo marito vidua reputatur Quia quemadmodum mortuus maritus cum vivente uxore positus, non gaudium, sed dolorem et gemitum mulieri viduae multiplicat, sic verbum Dei quasi mortuum in anima jacet, dum quidem audit illud, sed non sapit, dum nullum jucunditatis et laetitiae spiritalis fructum intrinsecus ex eo capit* (*Homiliae Dominicanales, Homilia LXXXIV* PL 174, 586).

el mundo, continuamente inestable³⁷. Las puertas de la ciudad reciben una mayor atención y son asociadas en general con los sentidos del hombre, mayoritariamente en la versión negativa que enfatiza sus peligros respecto de la tentación de pecado³⁸: “*Per portam vero civitatis qua defunctus efferebatur, unus de quinque sensibus intelligitur corporis. Quinque enim sunt notissimi corporis sensus, locis sibi convenientibus a natura compositi, videlicet visus, auditus, gustus, odoratus et tactus. Civitas enim uniuscujusque animae corpus est ejus, in quo tanquam in civitate clausa inhabitat. Per hujus civitatis portas mortuus effertur, cum quis per aliquem corporis sensum malae voluntatis indicium ostendens, mortuum se in anima esse declarat*” (San Ambrosio³⁹).

37. San Ambrosio (*idem*): *Interpretatur vero Naim fluctus vel commotio. Cujus portae appropinquans Dominus, obvium habuit corpus defuncti, quod ad tumulandum extra civitatem efferebatur. In qua civitate ferunt chronographi esse ecclesiam, quae quondam fuerat domus viduae, cuius Dominus legitur hic filium suscitasse. Ibat ergo Dominus virtutis eventu copiam praebiturus, ibant cum illo discipuli, illi videlicet fidelissimi comites itinerum, comparticipes laborum, cuius praesentia pascebantur, praedicatione instruebantur, miraculis firmabantur. Naim autem civitas, quae ut diximus, in nostra lingua dicitur fluctus sive commotio, hunc spiritualiter significat mundum, qui tranquillitate amissa semper est influsionibus ac commotionibus, et nunquam in eodem statu permanens.* También Haymo de Halberstadt, *ibidem*.

38. "La porte joue un rôle déterminant pour signaler le passage de l' intérieur à l' extérieur de l' âme: ayant franchi le seuil de la corporéité à travers les cinq sens ou la parole, le péché perd sa dimension exclusivement personnelle et «intimiste», pour devenir événement social, action placé sous les yeux de tous", C. CASAGRANDE - S. VECCHIO, *Les péchés de la langue*, Cerf, 1991, p. 140.

39. El texto de San Ambrosio se encarga de desplegar la peligrosidad de cada "puerta": *Qui enim verbi gratia, mulierem ad concupiscendam eam viderit, qui sublimes oculos, et in fines terrae porrectos habuerit, iste per oculorum suorum portas signa suaे mortis emittit. Dum quilibet aurem suam aperit ad verba otiosa, et ad cantica turpia vel luxuriosa, sive suscipienda detractionis verba, hic tales aures suas efficit portas mortis animae suaе. Qui odoribus meretriciis, et peregrini muris pellicula illectus, post odorem unguentorum Dei currere negligit, hic per narium januam extrahitur mortuus. Qui vero os ad proferendas in Deum blasphemias, et disseminandas inter fratres discordias aperit, cuius os loquitur vanitatem, qui non solum otiosis, sed et nocivis sermonibus linguam accommodat, nil aliud iste nisi mortem suaē animae foris per ostium oris elatus prodit. Hinc et propheta quod hi nostrae civitatis aditus incaute pateant, deflet dicens: Intravit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras. Rursumque propheta: Oculus, inquit, meus depraedatus est animam meam (Thren. III). Quemadmodum enim si hostis per fenestras intra urbem jacula intorqueat, intus clausos sauciat et occidit, ita malignus spiritus cum*